ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

ANALÝZA MECHANICKÝCH VLASTNOSTÍ ŽIVÝCH BUNĚK

Diplomová práce

Martin Herda

1

ANOTAČNÍ LIST

Jméno autora: Bc. Martin Herda

Název DP: Analýza mechanických vlastností živých buněk

Anglický název: An analysis of mechanical properties of living cell

Rok: 2019

Obor studia: Biomechanika a lékařské přístroje

Ústav/odbor: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

Vedoucí práce: Ing. Josef Šepitka, Ph.D.

Bibliografické údaje: Počet stran: 60

Počet obrázků: 33

Počet tabulek: 8

Klíčová slova:

Mechanické vlastnosti, modul pružnosti, živé buňky, rakovinové buňky, melanom,

nanoindentace, komprese buněk, kultivace buněk

Keywords:

Mechanical properties, elastic modulus, living cells, cancerous cells, melanoma,

nanoindentation, cells compression, cell cultivation

2

Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá mechanickými vlastnostmi živých buněk, konkrétně

rakovinových buněk melanomu, které byly měřeny pomocí kompresního experimentu.

Pro získání modulu pružnosti z experimentálních dat byl použit analytický model,

respektující geometrii buněk a uvažující buňku jako tenkostěnnou skořepinu. Práce

poskytuje srovnání mechanických vlastností živých buněk kultivovaných na čtyřech

odlišných podkladech.

Abstract:

This master thesis deals with mechanical properties of living cells, specifically with the

cancerous melanoma cells, which have been measured by compression experiment. An

analytical model, respecting cell geometry and considering the cell as a thin-walled shell

was used to obtain the elastic modulus from the experimental data. This thesis provides

a comparison of mechanical properties of living cells cultivated on four distinct surfaces.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

Symbol Význam Jednotka

a Okamžitý průměr vnitřního válce plného toroidu [m]

A Rozměr hlavní poloosy elipsy [m]

a0 Průměr vnitřního válce plného toroidu před kompresí [m]

Asc0 Plocha polokruhu v průřezu plného toroidu před kompresí [m2]

B Rozměr hlavní poloosy elipsy [m]

d Posuv hrotu [m]

D Okamžitý průměr [m]

D0 Počáteční průměr [m]

E Youngův modul pružnosti [Pa]

F Síla [N]

h Okamžitá výška buňky [m]

h0 Výška buňky před kompresní zkouškou [m]

p Vnitřní tlak [Pa]

P Aplikovaný tlak [Pa]

R Poloměr [m]

rc0 Centrální poloměr průřezu plného toroidu před kompresí [m]

t Tloušťka stěny [m]

VE0 Objem poloviny elipsoidu před kompresní zkouškou [m3]

VT Objem plného toroidu v průběhu komprese [m3]

VT0 Objem plného toroidu před kompresní zkouškou [m3]

ε Relativní deformace [--]

ϑ Poissonova konstanta [--]

σ Napětí ve stěně skořepiny [Pa]
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1 ÚVOD

Zdraví člověka je ovlivněno správným fungováním orgánů v jeho těle. Tyto orgány jsou

tvořeny tkáněmi, jejichž schopnosti určují zejména jednotlivé buňky. Výzkum buněk tak

hraje nezastupitelnou roli při zkoumání příčin patologických stavů, při léčbě různých

onemocnění či jejich prevenci, ale vede i k lepšímu porozumění lidskému organismu jako

takovému.

Buňka je ovlivňována nejen chemicky, ale i mechanicky. Mechanické vlastnosti

jednotlivé buňky jsou úzce spojeny s biologickými procesy jako je proliferace,

diferenciace, migrace a adheze. Změny v mechanických vlastnostech buněk tak souvisí

i s různými patologickými jevy a nemocemi. [1]

Na každou buňku tedy působí vnější síly, které ji ovlivňují. V důsledku působení těchto

sil se tvar a vnitřní struktura buňky mění. Buňky se tímto buď posilují, nebo naopak

degradují. To má široký dopad na zdraví a nemoci jak jednotlivých buněk, tak celého

člověka. Například nepřetržité napínání axonů vyvolává jejich růst, popř. vede k jejich

odpojení. [2]

Poznatky z oblasti mechaniky buněk nám mohou sloužit při diagnostice rakoviny,

při výzkumu diferenciace kmenových buněk nebo stárnutí. Znalost vlastností

jednotlivých buněk a jejich reakcí na určitý typ vnějšího podnětu (například i působení

léků) tak může dopomoci k včasnému detekování fází rakoviny, ke schopnosti ovlivňovat

kultivaci buněk, popřípadě k prodloužení buněčného života.

Mechanické vlastnosti jednotlivých rakovinových buněk jsou zkoumány již delší dobu.

K popisu tuhosti jednotlivé buňky se používá Youngův modul pružnosti. Nejčastěji

používaným experimentem v této oblasti je indentace pomocí AFM (mikroskopie

atomárních sil). Modul pružnosti buňky je z tohoto experimentu získáván pomocí

Hertzova modelu. Tato kombinace přístupů má svá omezení. Z Hertzova modelu jsme

omezeni předpokladem elastické, isotropní a homogenní buňky, AFM pak zohledňuje

lokální vlastnosti, které se i v rámci jedné buňky mohou lišit. [3]

Dalším experimentem z oblasti mechaniky buněk je kompresní experiment. Komprese

buňky umožňuje oproti lokální indentaci získat informace o chování celé buňky.
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Tento experiment provedli na buňkách také Overbeck et al. [4]. Pomocí nanoindentoru

srovnávali mechanické vlastnosti jednotlivých buněk kvasinek a řas. K získání modulu

pružnosti buňky použili analytický model buňky jako kontinua i skořepinový model

buněčné stěny.

V této práci aplikuji geometrický model buněčné stěny, inspirovaný právě Overbeckem

et al., na data získaná z komprese buněk melanomu. Model upravuji pro specifickou

geometrii těchto rakovinových buněk.
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2 CÍLE

Provedení kritické rešerše v oblasti analýzy mechanických vlastností živých buněk.

Zpracování experimentálních dat, získaných z nanoindentačního experimentu.

Aplikace vhodného matematického modelu na naměřená data a získání parametru

popisujícího mechanické chování jednotlivých buněk.

Interpretace výsledků a porovnání mechanických vlastností živých buněk kultivovaných

na různých substrátech.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Stavba buněk

Buňka je základní stavební jednotkou lidského těla. Její velikost se pohybuje v řádu

desítek mikrometrů. Skládá se z buněčné membrány, která obklopuje vnitřek buňky,

tzv. cytoplasmu. V cytoplasmě se nachází cytoskelet spolu s jádrem buňky a na povrchu

membrány buněčný plášť – glykokalyx. Protože se tato práce zabývá mechanickými

vlastnostmi, jsou v následujících kapitolách popsány jednotlivé části buňky zejména

z tohoto pohledu. Uvedeny jsou tak v prvé řadě informace, které sledují cíl této práce.

A. Membrána

Membrána odděluje a ochraňuje vnitřní prostředí buňky od vnějšího a zajišťuje

transport látek mezi těmito prostředími. Jedná se o fluidní membránu, která se skládá

z dvojvrstvy lipidů a proteinů. Tloušťka této membrány je asi 5 nm. [5]

B. Glykokalyx

Glykokalyx je ochranný buněčný plášť na povrchu buňky. Jeho hlavní funkcí je ochrana

buňky před mechanickým a chemickým poškozením. [5]

Jde o vrstvu oligosacharidů obalující vnější stranu buňky. Ty se mohou objevovat

například ve formě glykoproteinů, nebo proteoglykanů, které jsou nejčastěji navázány

na membránové proteiny kovalentní vazbou. [5] Tloušťka této vrstvy se pohybuje

v rozmezí 40–400 nm. [6]

C. Cytoskelet

Cytoskelet je vnitřní část buňky tvořená systémem vláken, která zajišťují chemickou,

biologickou a, pro nás nejvíce zajímavou, mechanickou funkčnost celé buňky. Cytoskelet

je viskoelastický materiál, jehož uspořádání a složení určuje tvar buňky. Obsahuje

buněčné organely, přenáší síly uvnitř buňky a reaguje mechanicky na vnější podněty,

které přenáší do cytoplasmy. Skládá se ze tří typů vláken, kde každé vlákno má

své specifické mechanické vlastnosti: [2]
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Mikrotubuly jsou dutá vlákna o průměru cca 25 nm s velikostí lumen 15 nm.


[…]


tak, aby byly splněny vytyčené cíle.

Nejprve byla provedena rešerše v oblasti stavby eukaryotické buňky, na kterou navázala

rešerše o rakovinové buňce melanomu. V těchto oblastech byly vyhledány informace,

které napomohly ke vhodné analýze mechanických vlastností měřených živých buněk.

Byly zjištěny rozměry jednotlivých částí rakovinové buňky, stejně jako její mechanické

vlastnosti.

Mechanické vlastnosti buněk lze měřit různými metodami, proto byla provedena rešerše

těchto metod s důkladnější rešerší metody komprese, pomocí které byla získána data

vyhodnocená v této práci. Mechanické vlastnosti rakovinových buněk se do této doby

měřily pouze pomocí AFM, jehož znalost byla použita k interpretaci výsledků, získaných

právě pomocí tohoto experimentu.

Byla provedena rešerše analytických metod, použitelných pro kompresní experiment

živých buněk. Jako hlavní zdroj zde posloužil článek od Overbecka et al. [4], který přichází

s modelem buňky založeným na geometrii a využívajícím teorii skořepin.

Samotný experiment byl proveden na Fakultě strojní ČVUT v Laboratoři

nanoindentačních zkoušek na přístroji pro nanomechanické a nanotribologické

testování Hysitron TI 950 TriboIndenterTM. Jednalo se o kompresní experiment mezi

dvěma paralelními deskami. Měřeny byly mechanické vlastnosti buněk melanomu,

získané ze 4 odlišných buněčných linií. Tyto buňky byly kultivovány na 4 různých

podkladech předepsaným postupem a následně jednotlivě stlačovány v režimu

nanoDMA. Experimentu bylo podrobeno celkem 144 buněk. Z této kompresní zkoušky

byla získána data ve formě závislosti posuvu hrotu na působící síle. Dále byly získány

snímky před kompresní zkouškou a po ní, ze kterých je patrné, že se jedná o zkoušku

destruktivní.

Při vyhodnocování dat získaných z experimentu byla prvním úkolem eliminace přírůstku

sil působících na hrot v tekutině na počátku každého měření. Osvědčené postupy

v tomto případě nemohly být použity, proto byl vyvinut nový postup. Využita byla
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interpolace polynomem druhého stupně té části zatěžovací křivky, která neobsahuje

kompresi buňky. Polynomem vytvořená křivka byla prodloužena i do oblasti komprese a

odečtena od celé zatěžovací křivky. Tím byla získána nová data, ze kterých byl již snadno

určen počátek komprese.

Data byla dále proložena analytickým modelem, zohledňujícím geometrii měřených

buněk a respektujícím teorii skořepin. Použitý analytický model je inspirován modelem

z publikace [4], ve které autoři zkoumají mechanické vlastnosti kulových buněk.

Rakovinové buňky takový tvar před kompresní zkouškou nemají, proto byly popsány

pomocí geometrie plného toroidu. Tím bylo docíleno velké shody modelu

s experimentálními daty.

Proložení bylo provedeno pro různé velikosti stlačení, definované posuvem hrotu.

Byl tak získán Youngův modul pružnosti buňky i v závislosti na velikosti stlačení.

Z následné analýzy muselo být vyřazeno několik křivek, u kterých byl po proložení

analytickým modelem vypočítán koeficient determinace menší než 80 %. Tento nízký

koeficient se objevil převážně u velikostí komprese menší než 200 nm, což může být

způsobeno nepřesností při určování prvotního kontaktu hrotu s povrchem buňky a

omezenou citlivostí přístroje.

Bylo zjištěno, že tuhost buňky je ovlivněna podkladem, na kterém je kultivována.

Porovnány byly průměrné moduly pružnosti všech buněčných linií na jednotlivých

typech podkladů. Jejich rozdíly ukázaly, že každá buněčná linie reaguje na jeden a ten

samý podklad odlišně. Při výběru modifikace podkladu je tak třeba zohlednit specifické

chování každé buněčné linie na daný podklad.

Z provedené rešerše pro indentaci živých buněk pomocí AFM byla předpokládána

závislost modulu pružnosti na velkosti stlačení. Tento předpoklad nebyl potvrzen a je tak

možné, že pozorovaná závislost je pouze dílem AFM, které měří lokální mechanické

vlastnosti buněk. Nebyla prokázána ani závislost výšky buněk na jejich tuhost.

Provedený kompresní experiment se ukázal jako relativně jednoduchý. Pro získání

globálních mechanických vlastností jednotlivých buněk vyžaduje oproti AFM pouze

jednu zatěžovací křivku, tj. jediné měření v rámci jedné buňky. Získání globálních
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mechanických vlastností pak více odpovídá reálnému namáhání rakovinových buněk

v lidském těle, zvláště těch metastazujících, které jsou při průchodu řečištěm stlačovány.

Výsledky prezentované v této práci mají veliký rozptyl hodnot, jejich ověření je proto

namístě. Pro větší statistickou významnost by bylo vhodné v budoucnu provést měření

výrazně většího počtu buněk. Jednoduchost a menší časová náročnost experimentu,

která vyplývá z jeho nastavení, popsaném v této práci, toto umožňuje.

Náročnost kompresního experimentu vzroste, pakliže je požadováno přesnější

vyhodnocení dat, které by odpovídalo reálnému zatížení buněk a nešlo by pouze

o komparativní analýzu. V takovém případě by bylo dobré v budoucnu upravit nastavení

experimentu. K ověření správné eliminace nežádoucího přírůstku sil na počátku měření

by např. dobře posloužila referenční indentace v blízkosti měřené buňky. Ve spojení se

skenováním povrchu pomocí AFM by bylo možné získat přesnou výšku a tvar buňky,

viz [8]. Určení počátku komprese by pak bylo snadnější a přesnější – odečtením velikosti

buňky od maximálního posuvu hrotu. Znalost tvaru buňky by pak posloužila

k přesnějšímu definování její geometrie s přesnými rozměry.
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