**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Analýza mechanických vlastností živých buněk</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Martin Herda</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Martin Otáhal, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Katedra přírodovědných oborů, FBMI, ČVUT v Praze

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>mimořádně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Všeobecně, měření mechanických vlastností biologických vzorků, a zejména na buněčné úrovni je značně náročné. Náročnost realizace takového zadání plyne jak z časového aspektu, tak i z hluboké teoretické přípravy pro následné zpracování, vyhodnocení a interpretaci naměřených dat. Samotné nalezení, pochopení a aplikace vhodného matematického modelu pro vyhodnocení mechanických vlastností buněk, je pro studenta, který se s danou problematikou dostává do kontaktu poprvé, velice problematické a náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Ačkoliv je zadání diplomové práce značně náročné, student se tohoto tématu zhostil velice dobře. Diplomant vypracoval práci nad rámec zadání, což se projevuje zejména u bodu 3 zadání (Aplikace vhodného matematického modelu na naměřená data), kdy se student nespokojil s jednoduchým řešením a modifikoval Overbeckův matematický model tak, aby vhodněji respektoval nastavení experimentu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správný postup pro řešení tématu diplomové práce. Nicméně některé dílčí postupy a metody, vyvinuté pro potřeby této práce by bylo vhodné ověřit. Konkrétně bych doporučil verifikovat způsob odfiltrování „nežádoucího přírůstku sil“ působících na hrot, tak aby bylo jisté, že tímto způsobem nebyl negativně ovlivněn záznam závislosti síly na deformaci v průběhu samotné indentace, stejně jako určení „přesné“ hodnoty posuvu, při které je započata indentace, a správné vyhodnocení hodnoty modulu pružnosti. Dále by bylo vhodnými metodami vhodné ověřit právě stanovení tohoto počátečního bodu indentace. Do té doby bych byl studentem raději nemluvil o přesném určení kontaktního bodu, ale spíše o jeho odhadu. Nehledě na více popsané bych zde rád vyzdvihl, že se student problematikou úpravy dat zabýval poměrně detailně, stejně jako úpravou Overbeckova matematického modelu.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student v předkládané práci ukazuje, že dovede využít znalostí získaných v průběhu studia. Navíc student ukazuje, že, pokud znalosti získané studiem nedostačují, je schopen si je obstarat z dostupné literatury. Problém ovšem nastává v jisté preciznosti použití těchto znalostí v práci, zde se totiž nalézá řada nepřesných překladů. Například Optical tweezers je zde přeloženo jako optické nůžky (na rozdíl od správného optická pinzeta) apod. Dále bych studentu doporučil, aby se vyvaroval tvrzením, jako například, že pomocí AFM se měří pouze lokální mechanické vlastnosti buněk. To je zavádějící tvrzení, neboť to nezáleží ani tak na použité metodě, jako na použitém nástroji, v našem případě hrotu. AFM totiž může využívat i hrotů s rádiem v řádu mikrometrů až desítek mikrometrů (což je dostatečný rozměr pro měření globálních mechanických vlastností buněk).

Vzhledem k tomu, že se student v práci mimo jiné zabývá komparací metod AFM a nanoindentace, ve vztahu k naměřeným datům, bych důrazně studentu doporučil, aby u citovaných studií (AFM) uváděl i typy respektive rozměry použitých hrotů, díky čemuž by mohl lépe prokazovat důvody v rozdílnosti naměřených hodnot. V neposlední řadě bych pak diplomantovi doporučil, aby se vyvaroval chyb v jednotkách, jako na stránce 47, kde se objevuje jednotka kPa u délkového rozměru (i když je to překlep způsobený kombinací kláves Ctrl+C a Ctrl+V). V neposlední řadě bych studentu doporučil, aby se snažil signifikantnost rozdílů či trendů prokazovat pomocí statistických testů. Podíváme-li se totiž na výsledky jednotlivých měřených skupin, lze s tvrzením diplomanta souhlasit, avšak přihlédneme-li i k odchylkám, zjistíme, že se často naměřené hodnoty jednotlivých skupin překrývají. Dále, vzhledem k tomu, že se diplomant poměrně detailně zabývá porovnáváním výsledků jednotlivých měřených skupin (kapitoly výsledky a diskuse), postrádám v práci více komparativních grafů, které by zjednodušili čtenáři sledování myšlenek autora.

### Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

**C - dobře**

*Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.*

Práce je z pohledu rozsahu naprosto dostačující a odpovídá požadavkům na kvalifikační práci. Nicméně je v práci řada překlepů a lehkých formálních nedostatků. Co se týče struktury diplomové práce, zde bych ocenil, kdyby kapitola teoretická část předcházela kapitole cíle, neboť cíle práce vychází právě z teoretických předpokladů a východisek. Kapitola cíle je v práci velice stručná a výhradně opakuje text zadání. Oproti tomu by kapitola cíle měla obsahovat i definici dílčích cílů a jejich popis. Takto popsané cíle jsou totiž plytké a kapitola jako taková je ztrácí smysl.

Dále mi v práci chybí kapitola Hypotézy (standardně za kapitolou cíle), ve které si student definuje hypotézy, které následně v diskuzi vyvrací, či potvrzuje.

Dále bych doporučoval v budoucích pracích zařadit kapitolu přílohy, ve které by mohly být uveřejněny další grafy, pro které není prostor v hlavním textu práce, či dílčí výpisy ze skriptů. Je škoda, že skripty a rutiny neměl oponent k nahlédnutí. Nicméně výše popsané výtky nejsou zas tolik závažné, aby významně snížili hodnotu předložené práce jako celku.

### Výběr zdrojů, korektnost citací

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Práce je velice dobře citována, s použitím dostateku relevantních zdrojů. Celkově lze říci, že nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Student si vybral velice složité a náročné téma, které kombinuje potřebu teoretických znalostí, s potřebou znalostí programování a experimentální práce. Velice oceňuji, že ačkoliv student mohl využít zavedených postupů (které však nejsou zcela vhodné), postupoval v práci inovativně a vytvořil nové funkční postupy. Tyto postupy však nejsou zcela verifikovány a student, či jeho nástupce, by se touto problematikou měl nadále zabývat a postupy ověřit. Za velice přínosné pak považuji, že student rozvinul možnosti experimentálního měření mechanických vlastností buněk za pomoci nanoindentace. To rozvíjí možnosti verifikace měření prováděných jinými metodami, jako je například AFM apod.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předložená práce je velice zajímavá a vzhledem k tomu, že se jedná o měření mechanických vlastností buněk je i velice náročná. Student se tématu zhostil s iniciativou a inovací. Upravil Overbeckův matematický model buňky pro vyhodnocení mechanických vlastností buněk, vytvořil postup pro určení výšky buňky a odfiltrování nežádoucích sil při měření v kapalině. Bohužel se dopustil několika chyb v textové části práce, které činí práci těžko čitelnou a srozumitelnou, což bohužel sráží práci jako celek, ačkoliv rozsah a obsah diplomové práce je výjimečný. Podrobně se k těmto aspektům vyjadřuji již výše.

K práci mám následující tři otázky:

- 1) Při odvození tvaru toroidu vycházíte z předpokladu rovnosti objemů toroidu a elipsoidu (viz rovnice 9). Proč uvažujete rovnost objemů, nebylo by vhodnější vycházet z plochy pláště?
- 2) V rámci měření jste indentoval buňky až do hloubky 1000nm nicméně z grafů 6.2 a 6.3 plyne, že výška některých buněk byla na hranici 1100nm (1100 nm pro buňku č. 6 v sadě WM35\_Coll, či 1200nm pro buňku č. 8 v sadě A375\_Glass). Jak tato skutečnost ovlivnila měření? A je tedy vaše hodnocení vlivu výšky buňky na modulu pružnosti správné?
- 3) Jak byste ověřil stanovení nežádoucího přírůstku sil působící na hrot v kapalině? Jak byste ověřil, zda a jaké nežádoucí silové účinky působí na hrot po kontaktu hrotu s buňkou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 25.8.2019

Podpis: